Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
F

Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi.org

CONVOCAÇÃO II – CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO EDITAL N° 074/2025 – FAEPI

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA

PROFESSOR FORMADOR

PROJETO BOLSA-FORMAÇÃO AQUICULTURA

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI, autorizada a

apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão e estímulo a inovação, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, de acordo com a Lei nº 8.958/94, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, com objetivo de atender ao “Projeto de Extensão Bolsa-Formação Aquicultura” objeto

do Termo de Contrato nº 10/2024, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, torna público, a Convocação de Candidatos

Classificados no processo de seleção simplificada para o encargo de Professor(a) Formador(a), para

atuar nas ofertas de cursos FIC do Projeto de Extensão Bolsa-Formação Aquicultura.

CONVOCAMOS os candidatos abaixo listados a manifestarem interesse na vaga classificada por meio do
preenchimento da carta de aceite (Anexo I) e a enviando ao e-mail aquicultura.proex@ifam.edu.br, até o
dia 21/07/2025. Caso o(a) candidato(a) não manifeste interesse no prazo estipulado, considerar-se-á que
não tem interesse na vaga e será desclassificado(a), sendo convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a).

PROFESSOR FORMADOR CURSO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO

COOPERATIVISTA – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

Educação Cooperativa: Princípios, Fundamentos e Legislação – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Roteiro para Organizar Cooperativa – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Boas práticas de Governança e Gestão de Cooperativas – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Cooperativas de Produtos da Bioeconomia Amazônica – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO AQUICULTOR – CAMPUS PRESIDENTE

FIGUEIREDO

Aquicultura II (Aquicultura Ornamental) – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Sara Ugulino Cardoso 32 2º 2

Ana Rebeca Pires da Silva 26 3º 2

Aquicultura III (Quelonicultura, Carcinicultura e Jacaricultura) – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Johann Lima Aly 21 2º 2

http://www.faepi.org/
mailto:aquicultura.proex@ifam.edu.br

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
F

Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi.org

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

Empreendedorismo – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Sara Ugulino Cardoso 32 2º 2

Lizamara Souza da Silva 16 3º 2

Larissa Kethleen Lobato da Silva 14 4º 2

Matérias-primas de Origem Pesqueira e Aquícola – 20h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Boas práticas na Indústria do Pescado – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Ana Rebeca Pires da Silva 26 2º 2

Processamento e Beneficiamento do Pescado – 60 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Ana Rebeca Pires da Silva 26 2º 2

Armazenamento, Conservação e Comercialização do Pescado – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Ana Paula Nunes de Sena 17 2º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO AQUICULTOR –IRANDUBA (CENTRO DE

DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MANAUS)

Aquicultura I (Piscicultura) – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Aquicultura II (Aquicultura Ornamental) – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Aquicultura III (Quelonicultura, Carcinicultura e Jacaricultura) – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS COARI

Matérias-primas de Origem Pesqueira e Aquícola – 20h

Candidato Nota Classificação Categoria

Hermenilson Menezes da Silva 10 2º 2

Armazenamento, Conservação e Comercialização do Pescado – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Hermenilson Menezes da Silva 10 3º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS MANACAPURU

Empreendedorismo – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Leonardo Bastos Araújo 16 2º 2

http://www.faepi.org/

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
F

Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi.org

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS PARINTINS

Matérias-primas de Origem Pesqueira e Aquícola – 20h

Candidato Nota Classificação Categoria

Alcimery Nascimento de Oliveira 34 2º 2

Boas práticas na Indústria do Pescado – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Alcimery Nascimento de Oliveira 34 2º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS ITACOATIARA

Armazenamento, Conservação e Comercialização do Pescado – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Raimunda de Souza Farias 15 2º 2

PROFESSOR FORMADOR CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO –

CAMPUS ITACOATIARA (CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MANAUS)

Empreendedorismo – 40h

Candidato Nota Classificação Categoria

Mário Cabral dos Santos 10 2º 2

Armazenamento, Conservação e Comercialização do Pescado – 40 h

Candidato Nota Classificação Categoria

Mário Cabral dos Santos 10 2º 2

Manaus, 17 de julho de 2025.

Luana Monteiro da Silva

Diretora Geral

FAEPI

http://www.faepi.org/

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
F

Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi.org

ANEXO I – CARTA DE ACEITE

Eu, _______________________________________________________________________, candidato(a)

classificado no Edital nº 074/2025 – FAEPI ao cargo/encargo de Professor(a) Formador(a) para atuar nas

ofertas de cursos do Projeto Bolsa-Formação Aquicultura manifesto aceite para desempenhar minhas

atividades conforme a seguir:

Local de Oferta (candidatos classificados em mais de um local de oferta dos cursos devem escolher apenas

uma opção):

_____________________________________________________________________________________

Curso:

_____________________________________________________________________________________

Disciplinas (candidatos classificados em mais de uma disciplina devem indicar a ordem de preferência para

escolha da coordenação, caso haja conflito de horários ou ultrapasse o limite de carga horária semanal):

1ª opção: _____________________________________________________________________________

2ª opção: _____________________________________________________________________________

3ª opção: _____________________________________________________________________________

4ª opção: _____________________________________________________________________________

5ª opção: _____________________________________________________________________________

Em ____________________________-_____, _____ de ________________ de _______

________________________________________________

Assinatura do candidato

http://www.faepi.org/